
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. U ̂

Oggetto: DITTA ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SFA (ROMA): Fornitura e

avvio del nuovo modulo "AREAS" - "Gestione Integrata Piattaforma Certificazione
Crediti" e dei connessi servizi di Progettazione, Realizzazione, Avviamento delle nuove
funzionalità e manutenzione evolutiva della funzionalità della piattaforma.
CODICE CIG: ZE21B639C.

SETTORE : Provveditorato ed Economato

Bilancio 2010
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirigente Resoprìsabite del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. GiaìTkrta Roccella)

Settore Provveditorato ed Economato
ssponsabile dell'istruttoria

itt.ssaiMa»a Claudia Asar

Il Responsabile del procedimento
II Dirigente Responsabile del Settore

Proyveditoratc
(Dott.

Seduta del giorno 2 O G£N.

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14
aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



PREMESSO CHE:

CON Decreto del Ministero dell' Economia e delle Finanze (MEF) del 22 Maggio e del 25 Giugno 2012 è
stata istituita la Piattaforma di Certificazione dei Crediti allo scopo di gestire, su un'unica piattaforma on-
line, la richiesta ed il rilascio della certificazione dei crediti commerciali;

' ^jXJTENUTO di precisare che giusta Decreto Ministeriale 66/2014 tale Piattaforma è stata arricchita per
\er tracciare l'invio delle fatture, attestare la ricezione delle fatture , riconoscere i debiti, comunicare

5 $jgì certifica re i crediti scaduti, registrare i pagamenti;

per quanto espresso al superiore capoverso, dovendosi ottemperare agli obblighi di comunicazione
debito delle Pubbliche Amministrazioni, disposte con DM 66/2014, le Aziende Sanitarie hanno dovuto

impiegare notevoli risorse per allineare la Piattaforma di Certificazione dei Crediti con le informazioni
relative agli stati del debito, ai pagamenti e alle scadenze, generando una registrazione delle
informazioni su due sistemi differenti, sul sistema contabile ufficiale dell' Azienda e sulla Piattaforma di
Certificazione dei Crediti;

RITENUTO di precisare che tali modalità di comunicazione e trasmissioni hanno evidenziato criticità in
merito a:
Elevata operatività manuale da parte del personale della PA;
Difficoltà oggettive nella comunicazione dei pagamenti in modo contestuale all'emissione del mandato di
pagamento;
Notevoli disallineamenti tra quanto registrato sui sistemi contabili delle aziende sanitarie e i dati presenti
nella Piattaforma di certificazione dei Crediti;
Possibili invii di informazioni non coerenti rispetto a quanto registrato nella Piattaforma;

al fine di eliminare le criticità testé elencate, la Ditta Engineering Ingegneria Informatica, con Sede
ed Amministrativa in Via S. Martino della Battaglia n.56 - 00185 ROMA, e per la Regione Sicilia a

Pejtgnmo in Viale della Regione Siciliana n. 7275 - CAP 90146 - ha trasmesso la proposta tecnico-
Comica, registrata al prot. n. 0010753 del 17/36/2016, Allegato A, per la Fornitura e I' avvio del nuovo
ilulo "AREAS" - "Gestione Integrata Piattaforma Certificazione Crediti" e dei connessi servizi di

OV^^rogettazione, Realizzazione, Avviamento delle nuove funzionalità e manutenzione evolutiva della
funzionalità della piattaforma;

VISTA la testé specificata proposta tecnico-economica della Ditta Engineering S.p.A con la quale la stessa
propone la fornitura del Software Applicativo AREAS , "Gestione Integrata Piattaforma Certificazione
Crediti" e dei connessi servizi di Progettazione, Realizzazione, Avviamento delle nuove funzionalità e
manutenzione evolutiva della funzionalità della piattaforma, tenuto conto delle specifiche contenute
nella sottostante tabella e per un importo di €. 13.600.00 (Euro Tredìcimilaseicento/X)0). IVA esclusa,
quindi un importo complessivo, IVA compresa, dì €. 16.592,00 (Euro
Sedicimilacinquecentonovantadue/ytoO) :

Licenza d'uso Software Applicativo
AREAS - Gestione Integrata Piattaforma
Certificazione dei Crediti (comprensiva di

£\2 mesi di garanzia)

Quantità
Nr. 1

Utenti Illimitati

Importo

€. 9.000,00

Servizi Tipologia servizio Importo
^/Avvio del nuovo modulo Gestione
/Integrata Piattaforma Certificazione

Crediti

Servizi di
Progettazione,

Realizzazione e Avvio
delle nuove
funzionalità

€. 4.600,00



RICHIAMATE le disposizioni di cui all'ari. 32, e. 14, all'ari. 36, e. 2, lett. b e e. 3 lett. b e ali' art. 37,
comma 1 del D.l.vo 50/2016;

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione dell' Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 15/09/2016,
la quale la Commissione Europea, per gli appalti nel Settore Informatico, ha ritenuto di poter

tali tipologie di appalti nella definizione di "LOCK-IN" ovvero al verificarsi delle condizioni per le
"/' Amministrazione non può cambiare facilmente fornitore perché non sono disponibili le

itownazioni essenziali sul sistema che consentirebbero a un nuovo fornitore di subentrare al precedente
efficiente";

che la continuità e la conoscenza sulla parametrizzazione del sistema de quo, possono
essere assicurate, esclusivamente, mediante l'attività sistemica offerta dalla ditta che, in tal senso,
garantisce il Know-How, sulla piattaforma applicativa AREAS installata e gestita, dalla stessa Ditta
ENGINEERING S.p.A, nell'ambito del sistema informatico dell'ARNAS Garibaldi;

RILEVATO che, come da controllo effettuato sulla piattaforma CONSIP del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA), non sono in atto presenti convenzioni o appalti che abbiano ad
oggetto la testé specificata attività;

VISTA la nota prot. n. 5/4124/ASA del 27 Settembre 2016, Allegalo B, trasmessa al Responsabile dell'
Ufficio Gestione Sistemi Informatici aziendale, Dott. Morales, con la quale veniva richiesto di acquisire
dettagliato parere tecnico, favorevole alla fornitura del nuovo Software, oggetto del presente
provvedimento;

PRESO ATTO della nota di riscontro alla superiore richiesta, registrata al prot. n. 5664 del 23/12/2016
Allagato C, con la quale il Responsabile dei Sistemi Informatici aziendale, Dott. Morales, ha attestato che
ilpprjesente "Modulo di Gestione Integrata Piattaforma di Certificazione dei crediti", fornito dalla Ditta
'g^neering Informatica SpA (ROMA) rientra nella definizione del Lock-in fornita dalla recente

dell' Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), pubblicata in data 15/09/2016;

PRESO ATTO del parere favorevole all'espletamento dell'attività de quo, espresso dal Dirigente
Responsabile del Settore Economico-Finanziario aziendale, Dott. Roccella, ed apposto in calce alla
proposta tecnico-economica della Ditta Engineering SpA registrata al ns. prot. n. 0010753 del 17/06/2016;

VISTA la nota prot. n. 0018380 del 25/13/2016, Allegalo D, trasmessa alla Ditta Engineering Spa (Roma), e
per conoscenza alla Direzione Amministrativa aziendale," con la quale il Settore Provveditorato ed
Economato di questa ARNAS Garibaldi, faceva richiesta di specifica "Attestazione" nella quale dovevano
essere dettagliate le ipotesi di riconducibilità, del caso di specie, alla fattispecie descritta dall'art. 63 e. 2
lett.b punto 2 che testualmente dispone: "La concorrenza è assente per motivi tecnici" ed, altresì, alla
fattispecie di cui all'art. 63 e. 2 lett. b punto 3 più esattamente che la Ditta risulta essere in possesso
dell'esclusività e della proprietà intellettuale del Software oggetto del presente provvedimento;

CHE in conformità del disposto di cui ali' art. 3 della Legge 136/2010, come modificato dalla legge n.
217/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al

affidamento, dall' Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture,
essere il seguente: CODICE CIG: ZE21B6395C;

SIDERATO che al costo complessivo di €. 16.592,00 (Euro Sedicimilacinquecenlonovanladue/XJO),
compresa, può farsi fronte utilizzando l'autorizzazione n. 105 - sub. 4, imputandola sul Conto

Economico 20002000045 - Manutenzione Impianti e macchinari generici - del Budgel anno 2016;



RITENUTO, pertanto, potersi autorizzare, in favore della Ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.
l'espletamento delle seguenti attività, al costo complessivo di €. 16.592,00 Euro
Sedicimilacinquecentonovantadue//t)0), IVA compresa.:
• Licenza d'uso Software Applicativo AREAS Gestione Integrata Piattaforma Certificazione dei Crediti

+ 12 mesi di garanzia: Importo complessivo, IVA compresa, dì €. 10.980,00 (Euro
Diecimilanovecentottanta/A>0);
Servizi dì Progettazione, Realizzazione e Avvio delle nuove funzionalità: Importo complessivo, IVA
ompresa, dì €. 5.612,00 (Euro Cinquemilaseicentododici//J0);

UTO, altresì, dover dare al presente atto immediata esecuzione, stante il regolare ed ininterrotto
tamento, da parte della Ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. Delle testé specificate

ìvità, presso le UU.OO., i Servizi e gli Uffici Amministrativi di questa Azienda Ospedaliera;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

PER I motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

DISPORRE in favore della Ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con Sede Legale ed
Amministrativa in Via S. Martino della Battaglia n.56 - 00185 ROMA, e per la Regione Sicilia a Palermo in
Viale della Regione Siciliana n. 7275 - GAP 90146 - l'espletamento delle seguenti attività, al costo
complessivo di €. 16.592,00 Euro Sedìcimilacinquecentonovantadue//30), IVA compresa,:
• Licenza d'uso Software Applicativo AREAS Gestione Integrata Piattaforma Certificazione dei Crediti

+ 12 mesi di garanzìa: Importo complessivo, IVA compresa, dì €. 10.980,00 (Euro
Diecimìlanovecentottanta//30);
fervili di Progettazione, Realizzazione e Avvio delle nuove funzionalità: Importo complessivo, IVA

jmpresa, di €. 5.612,00 (Euro Cinquemilaseicentododici/X)0).
, AUTORIZZARE la spesa complessiva di €. 16.592,00 (Euro Sedìcimilacinquecentonovantadue//30), IVA
,xxj>mpresa, utilizzando l'autorizzazione n. 105 - sub. 4, imputandola sul Conto Economico 20002000045

^^/Manutenzione Impianti e macchinar! generici - del Budget anno 2016.
-^DARE al presente provvedimento immediata esecuzione, stante I' urgente necessità di dotare gli Uffici

Amministrativi di questa Azienda Ospedaliera, preposti all'espletamento dell'attività oggetto del presente
provvedimento, del Software, testé specificato, fornito dalla Ditta Engineering S.p.A .

Direttore Amminist
<

(Dott.Giovanni A

tivo

( Dott.

Il Direttore Sanitario

(Dott.ssa Anr

3enerale

io Santonocito)

II Segretario


